

Datum doručení: 25. 6. 2021

Centrální číslo jednací: PS2021016791

Věc: Předčasné podmíněné propuštění z vězení

**Žádost
(...)**

7081
24.6.2021

ŽADATEL: [REDAKCE]

POVINNÝ: POSLANECKÁ SNĚMOVNA PARLAMENTU ČR, SNĚMOVNÍ 4, 118 00 PRAHA - MALÁ STRANA

VĚC: ŽÁDOST O INFORMACE DLE ZÁKONA Č. 106/1999 SB.

1. ŽADATEL DLE ZÁKONA O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM Č. 106/1999 SB. (DÁLE JEN INFZ) POŽADUJE PŘÍSNĚ DOKRYTKU NÁSLEDUJÍCÍM INFORMACÍM VE SMISLU USTANOVENÍ §6/2 INFZ:

2. DOKRYTKU INFORMACÍ, A SICE ZNALI BYČA PŘEDKLÁDÁNA, OD NOVELIZACE UMOŽŇUJÍCÍ PODMÍNEČNĚ PROPUSTĚNÍ U PRVNĚ TRESTANÝCH JIŽ PO 1/3 TRESTU I ZA VYBRANÉ ZVLÁŠTĚ ZÁVAŽNÉ ZLOČINY, NEŽÁKA NOVELIZACE USTANOVENÍ ŠBA TRESTNÍHO ZÁKONÍKU (ZÁKON Č. 40/2009 ŠB.) K PODMÍNEČNĚMU PROPUSTĚNÍ? (UADPĚ. ČASIDLO DISKUTOVANÉ 2/3 OMEZENÍ U VYJEDNANÝCH TR. ČINŮ PRO „PRVOTRESTY“ NA 1/2?) A POKUD ANO, TAK JAKÉ JE NOVĚ ZHĚNÍ USTANOVENÍ K PODMÍNEČNĚMU PROPUSTĚNÍ?

DĚKUJI ZA DOCHOPENÍ

[REDAKCE]

(...)

Odpověď

(...)

Vážený pane,

Kancelář Poslanecké sněmovny obdržela dne 25. června 2021 Vaši žádost podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). V souladu s Příkazem č. 4/2010

vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.

Prostřednictvím Vaší žádosti požadujete poskytnutí informací „a sice, zda byla projednána novelizace umožňující podmíněné propuštění u prvně trestaných již po 1/3 trestu i za vybrané závažné zločiny, nějaká novelizace ustanovení § 88 trestního zákoníku (zákon č. 40/2009 Sb.) k podmíněnému propuštění? (např. často diskutované 2/3 omezení u vyjmenovaných tr. činů pro „prvotresty“ na 1/2 ?) a pokud ano, tak jaké je nové znění ustanovení k podmíněnému propuštění.“.

K Vašemu dotazu uvádím následující:

V současné době je v Poslanecké sněmovně předloženo větší množství návrhů zákonů obsahující změnu trestního zákona, ale netýkají se problematiky podmíněného propuštění. Seznam většiny těchto návrhů i s krátkou anotací jste obdržel v odpovědi na Vaši žádost o informace podle zákona o svobodném přístupu k informacím ze dne 29. října 2020 (č.j. 17830/2020). V souvislosti s předloženými návrhy novelizací trestního zákona Vás však musím upozornit, že se blíží konec 8. volebního období a předmětné sněmovní tisky se již nestihnou v rámci legislativního procesu v Poslanecké sněmovně projednat a tím jejich projednávání končí.

Pokud jde o samotnou problematiku podmíněného propuštění odsouzeného z výkonu trestu odnětí svobody na svobodu podle stávající právní úpravy, tak ve stručnosti uvádím, že o něj může odsouzený požádat, nejedná-li se o amnestii, obecně nejdříve po vykonání poloviny trestu a zcela výjimečně, pokud se choval naprosto vzorně a plnil všechny své povinnosti i dříve. U některých v zákoně taxativně vyjmenovaných trestných činů (např. vraždy, vlastizrady či teroru), kvalifikovaných podstat (např. ublížení na zdraví nebo znásilnění) a u odsouzení k výjimečnému trestu odnětí svobody nad 20 let do 30 let může odsouzený požádat nejdříve po odpykání alespoň dvou třetin trestu. U doživotně odsouzených trestní zákoník obsahuje úpravu přísnější – viz § 88 odst. 5 trestního zákoníku.

Níže příkládám citaci stávajícího znění předmětného § 88 trestního zákoníku:

„Oddíl 7

Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody a podmíněné upuštění od výkonu zbytku trestu zákazu činnosti, zákazu držení a chovu zvířat, zákazu pobytu nebo zákazu vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce

§ 88

Podmíněné propuštění z výkonu trestu odnětí svobody

(1) Soud může odsouzeného podmíněně propustit na svobodu, jestliže odsouzený po právní moci rozsudku, zejména ve výkonu trestu svým chováním a plněním svých povinností prokázal polepšení a může se od něho očekávat, že v budoucnu povede řádný život nebo soud přijme záruku za dovršení nápravy odsouzeného, a

a) odsouzený vykonal alespoň polovinu uloženého nebo podle rozhodnutí prezidenta České republiky zmírněného trestu odnětí svobody, nebo

b) odsouzený, jenž nebyl odsouzen za zvlášť závažný zločin,

1. kterým byla nebo měla být způsobena smrt, nejde-li o trestný čin zabití podle § 141 odst. 1,

2. kterým byla nebo měla být způsobena těžká újma na zdraví,

3. jehož znakem je spáchání na těhotné ženě nebo na dítěti,

4. který spáchal jako člen organizované skupiny, ve spojení s organizovanou skupinou nebo ve prospěch organizované zločinecké skupiny, nebo zvlášť závažný zločin účasti na organizované zločinecké skupině (§ 361),

5. který spáchal v úmyslu umožnit nebo usnadnit spáchání teroristického trestného činu, trestného činu účasti na teroristické skupině (§ 312a), financování terorismu (§ 312d), podpory a propagace terorismu podle § 312e odst. 3 nebo vyhrožování teroristickým trestným činem (§ 312f), nebo

6. který je uveden v hlavě třetí, sedmé, deváté, dvanácté a třinácté zvláštní části tohoto zákona nebo v odstavci 4,

a který dosud nebyl ve výkonu trestu odnětí svobody, vykonal alespoň třetinu uloženého nebo podle rozhodnutí prezidenta České republiky zmírněného trestu odnětí svobody.

(2) Jestliže odsouzený za přečin prokázal svým vzorným chováním a plněním svých povinností, že dalšího výkonu trestu není třeba, může ho soud podmíněně propustit na svobodu i předtím, než vykonal část trestu odnětí svobody vyžadovanou pro podmíněné propuštění podle odstavce 1. Soud nevyhoví návrhu ředitele věznice na podmíněné propuštění odsouzeného na svobodu, jen je-li zjevné, že by odsouzený po propuštění na svobodu nevedl řádný život.

(3) Soud při rozhodování o podmíněném propuštění odsouzeného za zločin přihlédne také k tomu, zda odsouzený včas nastoupil do výkonu trestu a zda částečně nebo zcela nahradil či jinak odčinil škodu nebo jinou újmu způsobenou trestným činem nebo zda vydal

bezdivodné obohaceni získané trestným činem. Jestliže odsouzený vykonával ochranné léčení před nástupem výkonu trestu odnětí svobody nebo v jeho průběhu, přihlédne soud i k projevenému postoji odsouzeného k výkonu ochranného léčení.

(4) Osoba odsouzená za trestný čin vraždy (§ 140), zabití podle § 141 odst. 2, těžkého ublížení na zdraví podle § 145 odst. 3, mučení a jiného nelidského a krutého zacházení podle § 149 odst. 4, nedovoleného přerušení těhotenství bez souhlasu těhotné ženy podle § 159 odst. 3, 4, neoprávněného odebrání tkání a orgánů podle § 164 odst. 3, 4, obchodování s lidmi podle § 168 odst. 4, 5, zbavení osobní svobody podle § 170 odst. 2, 3, zavlčení podle § 172 odst. 2, 3, loupeže podle § 173 odst. 3, 4, brání rukojmí podle § 174 odst. 3, 4, vydírání podle § 175 odst. 3, 4, znásilnění podle § 185 odst. 3, 4, pohlavního zneužití podle § 187 odst. 3, 4, obecného ohrožení podle § 272 odst. 2, 3, nedovolené výroby a jiného nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle § 283 odst. 4, získání kontroly nad vzdušným dopravním prostředkem, civilním plavidlem a pevnou plošinou (§ 290), zavlčení vzdušného dopravního prostředku do ciziny podle § 292 odst. 3, vlastizrady (§ 309), rozvracení republiky (§ 310), teroristického útoku (§ 311), teroru (§ 312), sabotáže (§ 314), vyzvědačství podle § 316 odst. 3, 4, válečné zrady (§ 320), násilného překročení státní hranice podle § 339 odst. 3, organizování a umožnění nedovoleného překročení státní hranice podle § 340 odst. 4, genocidia (§ 400), útoku proti lidskosti (§ 401), apartheidu a diskriminace skupiny lidí (§ 402), agrese (§ 405a), přípravy útočné války (§ 406), styků ohrožujících mír (§ 409), použití zakázaného bojového prostředku a nedovoleného vedení boje podle § 411 odst. 3, válečné krutosti (§ 412), perzekuce obyvatelstva (§ 413), plenění v prostoru válečných operací (§ 414) nebo zneužití mezinárodně uznávaných a státních znaků podle § 415 odst. 3, jakož i osoba odsouzená k výjimečnému trestu odnětí svobody nad dvacet až do třiceti let (§ 54 odst. 2), mohou být podmíněně propuštěny až po výkonu dvou třetin uloženého trestu odnětí svobody, nehrozí-li s ohledem na okolnosti činu, za který byla odsouzena, a povahu její osobnosti opakování spáchaného nebo jiného obdobného zvlášť závažného zločinu.

(5) Osoba odsouzená k výjimečnému trestu odnětí svobody na doživotí může být podmíněně propuštěna až po nejméně dvaceti letech výkonu tohoto trestu, nehrozí-li s ohledem na okolnosti činu, za který byla odsouzena, a povahu její osobnosti opakování spáchaného nebo jiného obdobného zvlášť závažného zločinu.“.

Závěrem je nutné konstatovat, že na základě výše uvedeného se nedá předpokládat, že by ještě do konce tohoto volebního období (tj. do 20. října 2021) byla předložena, resp. projednaná změna týkající se ustanovení § 88 trestního zákoníku.

S pozdravem

(...)